
diário oficial Nº 34.966   145Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

Profissional e Tecnológica – DETEC, para viajar ao município de Itaituba-
PA, nos dias 09/05 e 10/05/2022, a fim de participar de visita técnica e 
reunião na EETEPA no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de maio de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 796270
Portaria Nº 360 DE 09 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/554842.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o colaborador eventual a 
viajar aos municípios de Terra Alta-PA e São João da Ponta-PA; no período 
de 16 a 18/05/2022, a fim de viabilizar sua participação nas visitas técni-
cas, nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 796262
Portaria Nº 367 DE 10 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/557127.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, 
Identidade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Téc-
nico, lotada no Gabinete do Secretário/ASCOM, a viajarem aos municípios 
de Castanhal-PA, São Francisco do Pará-PA e Maracanã-PA, no período de 
17/05 a 19/05/2022, para realização de visita técnica, conforme deman-
da do PROSEL 2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ; e WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá a servidora aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 796661
Portaria Nº 368 DE 10 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/560606;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcio-
nal nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do 
Secretário/ASCOM, a viajar ao município de Santa Maria das Barreiras/PA, 
no período de 27 a 30/05/2022, a fim de acompanhar o Processo Seletivo 
do Programa FORMA PARÁ/2022 no referido município pela Assessoria de 
Comunicação da SECTET.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 796669
Portaria Nº 364 DE 10 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/557316.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade 
Funcional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no 
Gabinete da Secretária, a viajarem aos municípios de Nova Timboteua-PA, 
Peixe-Boi-PA, Capanema-PA e Viseu-PA, no período de 23 a 26/05/2022, 
para realização de visita técnica conforme demanda do PROSEL 2023 do 
Programa Forma Pará e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Fun-
cional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor do Gabinete, 
aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 796672

Portaria Nº 365 DE 10 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/560343.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Iden-
tidade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico, 
lotada no Gabinete do Secretário/ASCOM; DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técni-
co, lotado no Gabinete do Secretário, a viajarem ao município de Viseu-PA, 
no período de 12/05 a 16/05/2022, para divulgação e acompanhamento 
do Prosel 2022 do Forma Pará; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identi-
dade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores 
do Gabinete do Secretário ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de maio de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 796471

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 366 DE 10 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de JUNHO de 2022 ao servidor 
abaixo relacionado:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
3948/1 ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA 2018/2019 06/06 a 05/07/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de maio de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 796475

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: Lucielle Souza Pegado
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 002/2022 - SECTET 
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem 
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 05/11/2022
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2022
ORDENADOR
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: Viviany Amaral da Costa
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 002/2022 - SECTET 
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem 
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 (vinte 
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 05/11/2022
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2022
ORDENADOR
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PRO-
GRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: Thiago Figueiredo Borges
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-


